



INSPECȚIA MUNCII

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ NEAMȚ

Nr. 16808 / 06.12.2024

APROBAT,
INSPECTOR GENERAL DE STAT

**PROGRAM PROPRIU DE ACȚIUNI AL INSPECTORATULUI TERITORIAL DE MUNCĂ NEAMȚ
PENTRU ANUL 2025**

Nr. crt.	Denumirea acțiunii	Responsabilitatea realizării	Termen	Îndrumare și monitorizare
I. CAMPANII EUROPENE				
1.	Organizarea și desfășurarea Săptămânii Europene de Securitate și Sănătate în Muncă - Securitatea și sănătatea în muncă în era digitală, sub egida Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă.	Inspectori de muncă:	Trim. IV	Insp. șef adj. SSM Șef serv. control SSM Insp. de muncă:
II. CAMPANII NAȚIONALE ÎN DOMENIILE SECURITĂȚII ȘI SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCĂ ȘI RELAȚII DE MUNCĂ				
2.	Campanie națională de verificare a modului de respectare a cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă și a modului de respectare a prevederilor legale în domeniul relațiilor de muncă în șantierele temporare sau mobile din domeniul construcțiilor, cod CAEN 41, 42, 43.	Inspectori de muncă:	Trim. I - IV	Insp. șef adj. RM Șef serv.control RM Insp. șef adj. SSM Șef serv.control SSM Insp. de muncă:

INSPECȚIA MUNCII

Nr. crt.	Denumirea acțiunii	Responsabilitatea realizării	Termen	Îndrumare și monitorizare
3.	Campanie națională de verificare a respectării prevederilor legale în domeniul securității și sănătății în muncă precum și în domeniul relațiilor de muncă în agricultură, silvicultură, vânătoare și pescuit.	Inspectori de muncă:	Trim. II - III	Insp. șef adj. RM Șef serv.control RM Insp. șef adj. SSM Șef serv.control SSM Insp. de muncă:
4.	Campanie privind verificarea modului de respectare de către beneficiari, a prevederilor Legii nr. 52/2011 privind exercitarea unor activități cu caracter ocazional desfășurate de zilieri, cu modificările și completările ulterioare precum și a normelor de aplicare a acesteia, în domeniul relațiilor de muncă și în domeniul securității și sănătății în muncă.	Inspectori de muncă:	Trim. III	Insp. șef adj. RM Șef serv.control RM Insp. șef adj. SSM Șef serv.control SSM Insp. de muncă:
III. CAMPANII NAȚIONALE ÎN DOMENIILE SECURITĂȚII ȘI SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCĂ				
5.	Campania națională „Valențele culturale ale securității și sănătății în muncă” pentru formarea unei culturi de prevenire în rândul tinerilor din licee și școli profesionale”.	Inspectori de muncă:	Trim. I - II	Insp. șef adj. SSM Șef serv. control SSM Insp. de muncă:
6.	Campanie de verificare a modului în care serviciile externe de prevenire și protecție respectă obligațiile legale și de verificare a activităților pe care le desfășoară în întreprinderi.	Inspectori de muncă:	Trim. I - IV	Insp. șef adj. SSM Șef serv. control SSM Insp. de muncă:

INSPECȚIA MUNCII

Nr. crt.	Denumirea acțiunii	Responsabilitatea realizării	Termen	Îndrumare și monitorizare
IV. CAMPANII NAȚIONALE ÎN DOMENIUL SUPRAVEGHERII PIEȚEI				
7.	Campanie națională de supraveghere a pieței produselor industriale din domeniul de competență al Inspecției Muncii, conform Programului sectorial pentru anul 2025, coordonat de către Comisia Europeană.	Inspectori de muncă:	Trim. I - IV	Insp. șef adj. SSM Șef serv. control SSM Insp. de muncă:
V. CAMPANII NAȚIONALE ÎN DOMENIUL RELAȚIILOR DE MUNCĂ				
8.	Campanie privind identificarea și combaterea cazurilor de muncă nedeclarată și subdeclarată în domenii susceptibile utilizării frecvente a acestora (ex: construcții, protecție și pază, service auto, depozite, comerț, restaurante, baruri și alte activități de servire a băuturilor, hoteluri și facilități cazare, activități de jocuri de noroc și pariuri etc.).	Inspectori de muncă:	Trim. I - IV	Insp. șef adj. RM Șef serv. control RM Insp. de muncă:
9.	Campanie națională pentru verificarea respectării prevederilor legale cu privire la condițiile de funcționare și procedura de înregistrare a agenților de plasare a forței de muncă în străinătate, potrivit Legii nr. 156/2000 privind protecția cetățenilor români care lucrează în străinătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare.	Inspectori de muncă:	Trim. I-IV	Insp. șef adj. RM Șef serv. control RM Insp. de muncă:
10.	Campanie privind verificarea modului de respectare de către angajatori a prevederilor OG nr. 25/2014 privind încadrarea în muncă și detașarea străinilor pe teritoriul României și pentru modificarea și completarea unor acte normative privind regimul străinilor în România, cu modificările și completările ulterioare.	Inspectori de muncă:	Trim. I-IV	Insp. șef adj. RM Șef serv. control RM Insp. de muncă: -
11.	Campanie privind verificarea modului în care se respectă legislația în domeniul relațiilor de muncă în transportul rutier.	Inspectori de muncă:	Trim. I-IV	Insp. șef adj. RM Șef serv. control RM

INSPECȚIA MUNCII

Nr. crt.	Denumirea acțiunii	Responsabilitatea realizării	Termen	Îndrumare și monitorizare
				Insp. de muncă:
VI. ACȚIUNI ÎN DOMENIUL SECURITĂȚII ȘI SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCĂ				
12.	Acțiuni de verificare a modului în care sunt respectate cerințele minime pentru îmbunătățirea securității și protecția sănătății de către agenții economici care desfășoară activități de reparații navale, cod CAEN 3315 - Repararea și întreținerea navelor și bărcilor și 3011 - Construcția de nave și structuri plutitoare.	Inspectori de muncă:	Trim. II-III	Insp. șef adj. SSM Șef serv. control SSM Insp. de muncă:
13.	Acțiuni de verificare a modului în care sunt respectate cerințele minime pentru asigurarea securității și protecția lucrătorilor care își desfășoară activitatea la locurile de muncă din industria extractivă diviziunile CAEN 05, 07, 08.	Inspectori de muncă:	Trim. I-III	Insp. șef adj. SSM Șef serv. control SSM Insp. de muncă:
14.	Acțiuni de verificare a modului în care angajatorii au îndeplinit măsurile pentru normalizarea condițiilor de muncă la locurile de muncă încadrate în condiții deosebite.	Inspectori de muncă:	Trim. I-IV	Insp. șef adj. SSM Șef serv. control SSM Insp. de muncă:
15.	Acțiuni de verificare a modului în care sunt respectate cerințele minime pentru îmbunătățirea securității și protecția sănătății lucrătorilor care își desfășoară activitatea la locurile de muncă din industria de armament - CAEN 2540 - Fabricarea armamentului și muniției.	Inspectori de muncă:	Trim. II	Insp. șef adj. SSM Șef serv. control SSM Insp. de muncă:
16.	Acțiuni de conștientizare privind riscurile psihosociale la locurile de muncă, consecințele aferente pentru sănătatea psihică și fizică și măsurile de prevenire necesare.	Inspectori de muncă:	Trim. I-II	Insp. șef adj. SSM Șef serv. control SSM Insp. de muncă:

INSPECȚIA MUNCII

Nr. crt.	Denumirea acțiunii	Responsabilitatea realizării	Termen	Îndrumare și monitorizare
17.	Acțiuni de control vizând modul de respectare a cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru protecția lucrătorilor împotriva riscurilor legate de expunerea la agenți chimici periculoși la locul de muncă.	Inspectori de muncă:	Trim. IV	Insp. șef adj. SSM Șef serv. control SSM Insp. de muncă:
18.	Acțiuni de control pentru verificarea modului în care se respectă prevederile legale la comercializarea și depozitarea/păstrarea articolelor pirotehnice.	Inspectori de muncă:	Trim. IV	Insp. șef adj. SSM Șef serv. control SSM Insp. de muncă:
19.	Acțiuni de monitorizare privind riscurile existente la locurile de muncă din întreprinderile mici (10 - 49 lucrători).	Inspectori de muncă:	Trim. I-IV	Insp. șef adj. SSM Șef serv. control SSM Insp. de muncă:
VII. ACȚIUNI ÎN DOMENIUL RELAȚIILOR DE MUNCĂ				
20.	Acțiuni de identificare și combatere a cazurilor de muncă nedeclarată și subdeclarată în domeniul prestărilor de servicii (catering, livrare, curierat, etc.) precum și în domeniul cabinetelor medicale individuale, policlinici și spitale private.	Inspectori de muncă:	Trim. II-IV	Insp. șef adj. RM Șef serv.control RM Insp. de muncă:
21.	Acțiuni de verificare a modului în care angajatorii respectă în relațiile de muncă prevederile Legii nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați.	Inspectori de muncă:	Trim. I-IV	Insp. șef adj. RM Șef serv.control RM Insp. de muncă:

INSPECȚIA MUNCII

Nr. crt.	Denumirea acțiunii	Responsabilitatea realizării	Termen	Îndrumare și monitorizare
22.	Acțiuni de verificare a sesizărilor privind încălcări ale prevederilor legale în domeniul relațiilor de muncă ale partenerilor sociali diseminate în cadrul Consiliilor Consultative Tripartite organizate la nivelul inspectoratelor teritoriale de muncă având ca scop cunoașterea situației de fapt și identificarea problemelor cu care se confruntă partenerii sociali.	Inspectori de muncă:	Trim. I - IV	Insp. șef adj. RM Șef serv.control RM Insp. de muncă:
23.	Acțiuni de informare a angajatorilor și salariaților/foștilor salariați cu privire la noua aplicație REGES ONLINE.	Inspectori de muncă:	Trim. II-IV	Insp. șef adj. RM Șef serv.control RM Insp. de muncă:
24.	Acțiuni de informare și conștientizare a angajatorilor și salariaților/foștilor salariați cu privire la eliberarea adeverințelor de vechime.	Inspectori de muncă:	Trim. I - IV	Insp. șef adj. RM Șef serv.control RM Insp. de muncă:
25.	Acțiuni de promovare a negocierii colective.	Inspectori de muncă:	Trim. I - IV	Insp. șef adj. RM Șef serv.control RM Insp. de muncă:
26.	Acțiuni de informare cu privire la condițiile în care pot fi prestate activitățile lucrative pe teritoriul României, de către lucrătorii cetățeni străini, precum și drepturile și obligațiile ce revin angajaților și angajatorilor.	Inspectori de muncă:	Trim. I - IV	Insp. șef adj. RM Șef serv.control RM Insp. de muncă:

INSPECȚIA MUNCII

Nr. crt.	Denumirea acțiunii	Responsabilitatea realizării	Termen	Îndrumare și monitorizare
VIII. ACTIUNI LOCALE				
27.	Verificarea respectării prevederilor legale privind securitatea și sănătatea în muncă la SC CUIUL SRL cu sediul în Târgu Neamț, jud. Neamț (inspecție sistem). Motivare: Unitatea își desfășoară activitatea în domeniul „<i>Producția de metale feroase sub forme primare și de feroaliaje</i>” cod CAEN 2410 principal și secundar “Fabricarea articolelor din fire metalice; fabricarea de lanțuri și arcuri” cod CAEN 2593. Numărul de lucrători care își desfășoară activitatea este de 106, fiind potrivită pentru efectuarea controlului prin utilizarea metodei de inspecție tip sistem. Prin metoda tip sistem propusă la acest control I.T.M. Neamț urmărește utilizarea întregii game de control conform <i>Manualului cu metode de inspecție</i>. În ultimii 2 ani SC CUIUL SRL cu sediul în orașul Targu Neamț jud. Neamț, a înregistrat un accident de muncă mortal și două accidente cu incapacitate temporară de muncă.	Inspectori de muncă:	Trim. II	Insp. șef adj. SSM Șef serv. control SSM Inspectori de muncă:
28.	Verificarea modului de respectare a prevederilor legale de securitate și sănătate în muncă la unitățile care desfășoară activități de exploatare forestieră (doborare arbori, colectare și transport masă lemnoasă). Motivare: Unitățile își desfășoară activitatea în domeniul “<i>Silvicultura și alte activități forestiere</i> “-Cod CAEN 0210, “<i>Exploatare forestiera</i>”-Cod CAEN 0220. La nivelul județului Neamț există un număr ridicat de unități (peste 260) care își desfășoară activitatea în acest domeniu, fiind unități de producție cu riscuri ridicate de accidentare și îmbolnavire profesională (înregistrându-se un număr ridicat de accidente mortale și cu incapacitate temporară de muncă).	Inspectori de muncă:	Trim. I, II, IV	Insp. șef adj. SSM Șef serv. control SSM Inspectori de muncă:

INSPECȚIA MUNCII

Inspector șef adjunct R.M.,

Inspector șef,

Sef serviciu Control S.S.M.,